
Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2062/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 55 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Approvazione  rendiconto  spese  economali  relative  al  3° trimestre  2022,
relativo discarico.dalle scritture contabili dell'Ente e contestuale impegno e
liquidazione per il rimborso delle spese anticipate e rendicontate.



Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2062/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 55 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  rendiconto  spese  economali  relative  al  3° trimestre  2022,  relativo

discarico.dalle  scritture  contabili  dell'Ente  e  contestuale  impegno  e  liquidazione  per  il
rimborso delle spese anticipate e rendicontate.

Il Direttore di Settore

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 165/2001;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale in data 18/10/2022, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;

- Visto che con deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 30.12.2021, esecutiva,
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

-Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3261  Gab.  Sind.  –  prot.  gen.  n.  16227  del
11.02.2022, con il quale è stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del
III°  Dipartimento  Economico  Finanziario  e  della  Dir igenza  del  13°  Settore  –
Programmazione  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  Partecipate  nonché,  ad
interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttiv e;

-Vista la determinazione n. 890 del 25/05/2022 avente ad oggetto “Nomina a Economo
Comunale al dipendente Cairo Antonio”

-  Richiamato  l’art.  117  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  inserito  al  Titolo  I
“Servizio  di  Economato”  il  quale  dispone  la  presentazione,  da  parte  dell’economo
comunale, di un rendiconto trimestrale delle spese effettuate;

-  Viste  le  seguenti  determinazioni  dirigenziali  con  le  quali  sono  state  disposte  le
anticipazioni  all’Economo  comunale  e  assunte  le  prenotazioni  di  impegno  sugli
appositi  capitoli  di  bilancio  al  fine  di  provvedere  alla  effettuazione  delle  spese  di
competenza per un importo complessivo di euro 46.869,15:



Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1) determinazione n. 11 del 19.1.2022
2) determinazione n. 19 del 19.1.2022
3) determinazione n. 77 del 26.1.2022
4) determinazione n. 117 del 2.2.2022
5) determinazione n. 158 del 11.2.2022
6) determinazione n. 193 del 14.2.2022
7) determinazione n. 222 del 22.2.2022
8) determinazione n. 232 del 23.2.2022
9) determinazione n. 757 del 16.5.2022

- Vista la Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1860/2022 del 20/10/2022,
pubblicata  il  25/10/2022,  con  oggetto  "Approvazione  rendiconto  spese  economali
relative al 1° trimestre 2022 e relativo discarico" ;

- Vista la Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1971/2022 del 09/11/2022,
pubblicata  il  15/11/2022,  con  oggetto  "Approvazione  rendiconto  spese  economali
relative al 2° trimestre 2022 e relativo discarico" ;

- Rilevati dai buoni economali, numerati progressivamente dal n. 164 del 07.07.2022 al
n. 230 del 29.09.2022, le  operazioni di pagamento eseguite nel 3° trimestre 2022 per
un totale complessivo di euro 9.418,91;

-  Visto  l’allegato  rendiconto  presentato  dall’economo  comunale  relativo  alle  spese
effettuate  nel  3° trimestre  dell’esercizio  2022  nel  quale  sono  riportate  spese  per  un
importo complessivo di  euro 9.418,91 a valere sui sottoelencati capitoli di bilancio:

Capitolo Descrizione Importo

30/0 Rimborso di spese ed indennità di missione agli Amministratori e Consiglieri Comunali  €   290,30 

40/0 Acquisto di beni di consumo  per la Giunta Comunale  €      42,90 

40/1 Acquisto di beni: Carta, cancelleria e stampati per la Giunta Comunale  €      35,00 

52/0 Acquisto beni di consumo per spese di rappresentanza  €   775,00 

216/0 Acquisto carta, cancelleria e stampati- Gestione economica del personale  €   103,70 

321/0 Acquisto di beni: Accessori per uffici - Servizio Economato  €      12,00 

430/0 Spese per registrazione sentenze (Valori bollati) - Avvocatura  €   450,00 

435/0 Acquisto di servizi: Servizi amministrativi per contratti  €      33,34 

538/0 Acquisto carta,cancelleria e stampati Segreteria Generale  €   267,18 

546/0 Acquisto di beni: Carta, cancelleria e stampati - Programmazione Finanziaria  €   100,00 

547/0 Acquisto di beni: Materiale informatico - Programmazione Finanziaria  €   347,00 

553/0 Acquisto di servizi: servizi amministrativi - Programmazione Economica  €      61,50 

593/0 Tassa di circolazione degli automezzi  €      65,66 

620/0 Acquisto di beni: materiale informatico -Innovazione tercnologiche  €      15,00 

662/0 Acquisto di beni: accessori per ufficio - Commissione Elettorale Circondariale  €   271,51 

680/0 Acquisto carta, cancelleria e stampati-  U. R. P. e Comunicazione  €   154,00 

683/0 Acquisto di beni: materiale informatico -  U. R. P. e Comunicazione  €      59,00 

900/1 Acquisto beni - materiale informatico - Progettazione Opere Pubbliche  €   366,00 

909/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati  €      86,00 

909/1 Acquisto di beni: Materiale Informatico  €   120,00 

1069/0 Acquisto di servizi:  manutenzione ordinaria e riparazione- Servizio Anagrafe, Stato civile e Leva  €   290,00 

1070/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Anagrafe, stato civile e leva  €   109,19 

1070/1 Acquisto di beni: materiale informatico - Anagrafe, stato civile e leva  €   123,60 



Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1332/0 Acquisto beni: materiale informatico- Patrimonio  €      39,00 

1766/0 Indennità e rimborso spese missioni - Avvocatura comunale  €   532,58 

2110/1 Acquisto di beni: materiale informatico - Polizia Locale  €      99,00 

2110/3 Acquisto di beni: materiale tecnico specialistico  €      78,99 

2129/0 Tassa di circolazione automezzi  €   923,70 

2513/0 Acquisto di beni:carta, cancelleria e stampati per la sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 626/94)  €   150,00 

3791/0 Acquisto di servizi: manutenzione ordinaria e riparazione - Museo dei Brettii e degli Enotri  €   270,00 

3795/0 Acquisto di servizi: Organizzazione di eventi e convegni - Museo dei Brettii e degli Enotri  €      85,00 

3999/0 Acquisto di beni -carta, cancelleria e stampati -Teatro "A.Rendano" e Progetti Culturali  €      66,70 

4200/1 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Ufficio casa  €   100,00 

4493/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Pianificazione del territorio  €   150,00 

5175/0 Acquisto di beni: carta,cancelleria e stampati  €   150,00 

5181/1 Acquisto di beni: Medicinali,materiale sanitario ed igienico per cani  €   149,94 

6061/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Sportello Unico  €   197,50 

6061/1 Acquisto di beni: materiale informatico - Sportello Unico  €   333,00 

7187/1 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Centri sociali  €      32,00 

7332/0 Acquisto pezzi di ricambio per automezzi  €   607,97 

7380/0 Acquisto di beni:carta, cancelleria e stampati - Servizio  Trasporti e Mobilità  €   475,80 

7411/0 Acquisto di beni: materiale tecnico-specialistico - Illuminazone  €   527,35 

8131/0 Prestazioni diverse per manifestazione comunali di promozione turistica  €      35,00 

8937/0 Reimpiego Contributo Regionale Completamento lavori Parco Urbano  €      72,50 

9675/0 Spese per urbanizzazione aree cimiteriali, interventi manutentivi e rimborso loculi  €   165,00 

- Accertata la regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti;
- Verificato che alla fine del 3° trimestre 2022 ri mane nella cassa economale un saldo
contabile a debito di euro 14.923,59 generatosi dalla differenza tra  il  residuo  cassa
del  2° trimestre  2022  (euro  13.342,50),  i  mandati  d i  anticipazione  economale  del
periodo (euro 11.000,00), e i pagamenti nel trimestre di riferimento (euro 9.418,91);   
                                                                                                                           

-  Ritenuto,  per  tutto  quanto  verificato  ed  evidenziato,  di  approvare  il  rendiconto  delle
spese  effettuate  dall’Economo  comunale  nel  corso  del  3° trimestre  2022  per  un
importo complessivo di euro 9.418,91 che viene allegato al presente provvedimento a
costituirne parte integrante e sostanziale;

-  Riconosciuta,  pertanto,  la  regolarità  delle  spese  effettuate  e  documentate  dall’
Economo comunale relative al 3° trimestre 2022, con  il presente provvedimento se ne
dispone il discarico;

-  Attese  le  disposizioni  regolamentari  contenute  al  4° comma  dell’art.  117,  con  il
presente provvedimento si dispone, altresì:

  a)  la  liquidazione  delle  singole  spese  a  carico  degli  interventi  iscritti  nel  bilancio  di
previsione cui le spese si riferiscono;

  b)  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  intestati  all’economo  a  titolo  di
rimborso delle somme pagate con i fondi di anticipazione;

  Per tutto quanto motivato 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-  Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse,  il  rendiconto  delle  spese  effettuate
dall’economo  comunale  nel  3°  trimestre  dell’eserciz io  2022  dell’importo  di  euro
9.418,91  per come dettagliato nell’elenco per capitoli allegato alla presente;

-  Di  dare  atto  che  rimane  nelle  casse  economali  un  saldo  contabile  a  debito  di  euro  
14.923,59;

-  Di  disporre il  discarico delle spese economali  del  3° trimestre 2022 di   euro  9.418,91
avendone verificata la regolarità;

- Di rimborsare all’economo comunale sig. Antonio Cairo la somma complessiva di  euro
9.418,91  per  le  spese  rendicontate  e  ammesse  a  discarico  mediante  emissione  dei
mandati di pagamento a suo favore a valere sui sottoelencati capitoli di bilancio:

Capitolo Descrizione Importo

30/0 Rimborso di spese ed indennità di missione agli Amministratori e Consiglieri Comunali  €   290,30 

40/0 Acquisto di beni di consumo  per la Giunta Comunale  €      42,90 

40/1 Acquisto di beni: Carta, cancelleria e stampati per la Giunta Comunale  €      35,00 

52/0 Acquisto beni di consumo per spese di rappresentanza  €   775,00 

216/0 Acquisto carta, cancelleria e stampati- Gestione economica del personale  €   103,70 

321/0 Acquisto di beni: Accessori per uffici - Servizio Economato  €      12,00 

430/0 Spese per registrazione sentenze (Valori bollati) - Avvocatura  €   450,00 

435/0 Acquisto di servizi: Servizi amministrativi per contratti  €      33,34 

538/0 Acquisto carta,cancelleria e stampati Segreteria Generale  €   267,18 

546/0 Acquisto di beni: Carta, cancelleria e stampati - Programmazione Finanziaria  €   100,00 

547/0 Acquisto di beni: Materiale informatico - Programmazione Finanziaria  €   347,00 

553/0 Acquisto di servizi: servizi amministrativi - Programmazione Economica  €      61,50 

593/0 Tassa di circolazione degli automezzi  €      65,66 

620/0 Acquisto di beni: materiale informatico -Innovazione tercnologiche  €      15,00 

662/0 Acquisto di beni: accessori per ufficio - Commissione Elettorale Circondariale  €   271,51 

680/0 Acquisto carta, cancelleria e stampati-  U. R. P. e Comunicazione  €   154,00 

683/0 Acquisto di beni: materiale informatico -  U. R. P. e Comunicazione  €      59,00 

900/1 Acquisto beni - materiale informatico - Progettazione Opere Pubbliche  €   366,00 

909/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati  €      86,00 

909/1 Acquisto di beni: Materiale Informatico  €   120,00 

1069/0 Acquisto di servizi:  manutenzione ordinaria e riparazione- Servizio Anagrafe, Stato civile e Leva  €   290,00 

1070/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Anagrafe, stato civile e leva  €   109,19 



Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1070/1 Acquisto di beni: materiale informatico - Anagrafe, stato civile e leva  €   123,60 

1332/0 Acquisto beni: materiale informatico- Patrimonio  €      39,00 

1766/0 Indennità e rimborso spese missioni - Avvocatura comunale  €   532,58 

2110/1 Acquisto di beni: materiale informatico - Polizia Locale  €      99,00 

2110/3 Acquisto di beni: materiale tecnico specialistico  €      78,99 

2129/0 Tassa di circolazione automezzi  €   923,70 

2513/0 Acquisto di beni:carta, cancelleria e stampati per la sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 626/94)  €   150,00 

3791/0 Acquisto di servizi: manutenzione ordinaria e riparazione - Museo dei Brettii e degli Enotri  €   270,00 

3795/0 Acquisto di servizi: Organizzazione di eventi e convegni - Museo dei Brettii e degli Enotri  €      85,00 

3999/0 Acquisto di beni -carta, cancelleria e stampati -Teatro "A.Rendano" e Progetti Culturali  €      66,70 

4200/1 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Ufficio casa  €   100,00 

4493/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Pianificazione del territorio  €   150,00 

5175/0 Acquisto di beni: carta,cancelleria e stampati  €   150,00 

5181/1 Acquisto di beni: Medicinali,materiale sanitario ed igienico per cani  €   149,94 

6061/0 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Sportello Unico  €   197,50 

6061/1 Acquisto di beni: materiale informatico - Sportello Unico  €   333,00 

7187/1 Acquisto di beni: carta, cancelleria e stampati - Centri sociali  €      32,00 

7332/0 Acquisto pezzi di ricambio per automezzi  €   607,97 

7380/0 Acquisto di beni:carta, cancelleria e stampati - Servizio  Trasporti e Mobilità  €   475,80 

7411/0 Acquisto di beni: materiale tecnico-specialistico - Illuminazone  €   527,35 

8131/0 Prestazioni diverse per manifestazione comunali di promozione turistica  €      35,00 

8937/0 Reimpiego Contributo Regionale Completamento lavori Parco Urbano  €      72,50 

9675/0 Spese per urbanizzazione aree cimiteriali, interventi manutentivi e rimborso loculi  €   165,00 

-  di  impegnare la somma di  € 10.000,00,  necessaria al la gestione del  4° trimestre
2022,   da  imputare  sul  capitolo  di  bilancio  10600,  limitatamente  alle   spese  da
effettuare con la Determinazione Dirigenziale n. 11 7/2022 "Impegno di spesa per la
gestione dei fondi economali - anno 2022";

-  di  autorizzare  l'Economo  Comunale  all’emissione  dei  mandati  di  anticipazione,  per
come descritto in premessa.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Rendiconto 3° trimest re 2022

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/11/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DT0C64632 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 24/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


